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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na větné funkce infinitivu v angličtině v porovnání

s němčinou. Důraz je kladen především na jeho formu, tzn. použití holého infinitivu ve

srovnání s infinitivem s to/zu. První část se zabývá teoretickým popisem verbální fráze,

finitní formou a infinitivy. Další kapitoly jsou zaměřeny na formu infinitivu v různých

větných funkcích a rozdíly mezi použitím holého infinitivu a infinitivu s to/zu. Poslední

kapitola se zabývá marginálními modály, která vykazují určité shodnosti mezi angličtinou a

němčinou. Cílem této práce je porovnání a analýza infinitivů v těchto dvou jazycích.

Klíčová slova: infinitiv; verbální fráze; finitní forma; objekt; marginální modál; větná funkce

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on sentence functions of infinitives in English compared

with German. The emphasis is primarily placed on its form, i.e., the usage of a bare infinitive

in comparison with to/zu infinitive. The first part deals with a theoretical description of a

verb phrase and finite and non-finite forms. Further chapters focus on various sentence

functions of an infinitive, the difference between the usage of a bare infinitive and to/zu

infinitive. The last chapter deals with marginal modals, which shows some similarities in

both languages. The aim of this thesis is to compare and analyse of the infinitives in these

two languages.
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INTRODUCTION

This thesis focuses on the sentence functions of infinitives in English compared with

German. The main emphasis is placed on the form of an infinitive, i.e., the use of a bare

infinitive as compared with the infinitive with to/zu.

The first chapter includes an introduction to the verb phrase and its pre- and post-

modification in both languages. Following chapters deal with finite and non-finite forms

where many similarities can be observed. Among other grammatical phenomena this thesis

focuses on, there are infinitives in various sentence functions, e.g., a subject, an object, an

adverbial, or an object of P. The most discussed sentence function is an object and

information related to it, e.g., the verbs connected with a bare infinitive or to/zu infinitive in

the function of an object. The same analytical principle is applied to the German language

in each chapter. This thesis also contains a chapter about verbs with two subcategorizations

– where the sentence can but does not have to include two meanings.

The last part of the thesis is dedicated to marginal modals. As it is claimed in this

chapter, a marginal modal is such a verb, which can be either a lexical verb or an auxiliary

verb. The chapter deals, in particular, with the verbs need and dare in English and then with

the German verb brauchen. The main aim of this thesis is to analyse similarities and selected

differences in both languages.
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1 VERB PHRASE

According to Randolph Quirk et al., the verb phrase can be considered as one of the most

important phrasal categories. The verb phrase operates as the verb element in the clause, it

is the most central and essential part of the clause (1985, 61).

As Andrew Radford claims, from the syntactic point of view, words are combined

together in order to form phrases and sentences (2004, 57). In English, there are five types

of phrases – Verb phrase (VP), Noun phrase (NP), Adjective phrase (AP), Prepositional

phrase (PP), and Adverb phrase (Quirk et al. 1985, 60).

1.1 Pre- and Post- Modification of VP

VP can be complex, it means the head can be pre- and post- modified. Pre-modifiers precede

the head, and post-modifiers follow it (Veselovská 2017, 3).

1.1.1 English VP

From the semantic point of view, modifiers add some information to the head, often more

specific, e.g., eat healthily, quickly go (Quirk et al. 1985, 65). As Ludmila Veselovská

claims, the forms of pre- or post- modification are particular for specific parts of speech.

Differing types of modifiers can be more or less obligatory in a given phrasal type (2017, 3).

(1) Bare VP (infinitive): It contains only the head, there is no pre- or post- modification.

VP [smile]

(2) Pre- modified VP: Typically the modification concerns adjuncts (constituents that

are not selected by the verb, i.e. those which are not included in subcategorization1)

VP [quickly go]

(3) Post- modified VP: It can be usually modified by complements (right-hand sister of

the head) (Veselovská 2017, 3), which are included in subcategorization.

VP [send a letter], VP [meet my friend]

(4) Pre- and Post- modified VP

VP [quickly go in the garden]

1 Subcategorization expresses the semantic and syntactic requirements of a verb (Veselovská 2009, 12).
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 A verb can be combined with a range of constituents – NPs, PPs, VPs, and APs. If the

combination is obligatory, verbs subcategorize for NPs, PPs, VPs, APs. The number of

obligatory complements can range from 0 to 2, however, the VP can be larger if optional

ones are also considered (Veselovská 2009, 13). For explanation, see the following examples

demonstrating the phenomena.

(5) Lucy gave a present to John.

In (5), we can see that the verb give requires three arguments. If any of them is missing,

the sentence is ungrammatical (6), (7), (8), (9) (Veselovská 2009, 14).

(6) *Lucy gave.

(7) *Lucy gave [John.]

(8) *Lucy VP[gave a present.]

(9) * VP[gave a present to John.]

Similar characteristics can be also observed in the example (14) in the German part of

this chapter below. Having the English verb phrase explained, the German verb phrase is

analysed further. The analysis focuses on the same characteristics that are included in the

English part above.

1.1.2 German VP

According to Christa Dürscheid and her published book Syntax: Grundlagen und

Theorien, in the German language, VP can also be complex – the head can be pre- and post-

modified (2010, 88-89).

(10) Bare VP- infinitive

VP[lach]

go-INF

(11) Pre- modified VP

VP[schnell gehen]

quickly go-INF

(12) Post- modified VP

VP[Geh in den Garten!]

go in-theAKK. garden

´Go to the garden! ´
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 (13) Pre- and Post- modified VP

VP[Ich gehe heute schnell in den Garten]

I go-INF today quickly in-theAKK garden

´I go quickly to the garden today´

In German, verbs also influence the sentence structure and require arguments as the

following examples (14), (15), (16) and (17) demonstrate.

(14) Ich gebe dir das Geschenk.

I give-1sg.PRES you-DAT the present.

´I give you the present.´

(15) *Ich gebe.

I give-1sg.PRES.

´I give.´

(16) *Ich gebe das Geschenk.

I give-1sg.PRES the present.

´I give the present.´

(17) *Ich gebe dir.

I give-1sg.PRES you.

´I give you.´

This chapter deals with the verb phrase, pre- and post- modification of the verb phrase,

and also the subcategorization in both languages. In conclusion, based on comparing verb

phrases in both languages, it is clear that the VPs influence the sentence structure of English

and German and both, as examples (5) and (14) show, require arguments analysed in this

chapter.
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2 FINITE VS. NON-FINITE FORMS

VPs exist in finite (1) or non-finite (2) forms. A finite verb is tensed (past, present, future),

agrees with its subject in person and number and is related to a subject. Finite verbs are

predicates (Veselovská 2009, 122-23).

In contrast, non- finite forms do not have a primary tense (Huddleston and Pullum 2005,

204). They are not specified for present and past, they are not tensed and they do not have

an agreement.

(1) She goes to school every day.

(2) To go there is dangerous.

2.1 Finite vs. Non-finite Forms in English

As far as finiteness in English is concerned, the agreement is visible only with 3rd person

singular present (3).

(3) Lucy prepares dinner every day.

(4) Lucy prepared dinner every day.

Examples (3) and (4) show how the verb is modified for tense and has an agreement

(3rd person singular present).

In contrast, (5) and (6) are the examples of a non-finite form.

(5) [To prepareØ dinner every day] is boring.

(6) Lucy must [prepareØ dinner every day.]

However, non-finite verbs can be combined with an aspect or a voice (7).

(7) Lucy must [be preparing dinner every day.]

In sentence (7), there is only an aspect – be+ing. There is no tense (past, present, future)

and agreement (3rd person), therefore it is a non-finite form.
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2.2 Finite vs. Non-finite forms in German

As far as finite and non-finite forms in German go, it is similar to English in this respect.

Nevertheless, in German, in contrast to English, the finiteness is visible with the first, second,

and third person singular (8), (9), (10), and all persons in plural (11), (12), (13) (Helbig and

Buscha 2013, 29).

(8) Ich [gehe ins Kino.]

I go-1sg.PRES in-theAKK cinema.

´I go to the cinema.´

(9) Du [gehst ins Kino.]

You go-2sg.PRES in-theAKK cinema.

´You go to the cinema.´

(10) Er [geht ins Kino.]

He go-3sg.PRES in-theAKK cinema.

´He goes to the cinema.´

(11) Wir [gehen ins Kino.]

We go-1pl.PRES in-theAKK cinema.

´We go to the cinema.´

(12) Ihr [geht ins Kino.]

You go-2pl.PRES in-theAKK cinema.

´You go to the cinema.´

(13) Sie [gehen ins Kino.]

They go-3pl.PRES in-theAKK cinema

´They go to the cinema.´

Infinitive forms are not specified for present and past, they are not tensed and they do


[…]


´He learns to dance the new dance.´

(5) Ich lehre [die Kinder arbeiten.]

I teach-1sg.PRES the children work-INF.

´I teach the children to work.´

(6) Ich lehre, [die Kinder im Garten zu arbeiten.]

I teach the children in-theDAT garden to work.

´I teach the children to work in the garden.´

The above mentioned verbs have in both cases the same meaning. Interestingly, in the

German language there do not exist any verbs with multiple subcategorization that would be
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related to the difference in the meaning but on the other hand, the difference lies in the

complexity of the sentence.
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11 MARGINAL MODALS

Every modal verb is called an auxiliary or “helping” verb. The category includes verbs such

as do, have, be and modal verbs can, may, will, might, shall, could, would, should and must

(Quirk et al. 1985, 120).

Quirk et al. provide these criteria for auxiliary verbs:

1) Operator in negation with not

2) Inversion of subject and operator

3) Operator in reduced clauses

4) Emphatic positive

(Quirk et al. 1985, 121-25).

Given this above mentioned criteria, there are some verbs, which can be either auxiliary

or lexical verbs (main verbs) (Quirk et al. 1985, 138).

The main focus is on the verbs need and dare, which can be constructed as main verbs

(with to- infinitive, -s, -ing, and past forms) or as modal auxiliaries (with the bare infinitive,

without any mentioned forms) (Quirk et al. 1985, 138).

11.1 Need

As a modal verb, need takes a bare infinitive complement in negated structures or questions.

It does not have the third person singular form (1). In contrast to (2), it is an agreement

morphology (3rd person present) and need occurs in the function of a main verb (Quirk et al.

1985, 138).

(1) Needn’t he [see a dentist?] (non-affirmative contexts)

(2) Doesn’t he need [to see a dentist?]

As these examples show, the verb need can be combined either with to infinitive (2), (3)

or with a bare infinitive (1), (4).

11.2 Dare

The verb dare behaves the same as the verb need. Dare is another verb that can be used with

all the characteristics of an auxiliary, then it means "to have courage to do something". It is

often followed by a bare infinitive, but it can also be subcategorized for to- infinitive (8), (9)

(Quirk et al. 1985, 138).

(6) He dare [not ask].

(7) How dare you come here?]
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 Contrary, the verb dare can behave as a main verb and it can be connected with to

infinitive but it is not necessary.

(8) Does he dare [(to) stand up to her]?

(9) She did not dare [(to) say anything].

The auxiliary construction with need and dare is more typical for American English

rather than for British English, although the construction is quite rare in American English

(Quirk et al. 1985, 138).

11.3 Brauchen

As far as the German language is concerned, the marginal modal brauchen has the same

meaning as need in English. Noticeably, this verb behaves in the same way as need in view

of the fact that it can be either the main verb or auxiliary modal.

From the semantic point of view, as an auxiliary modal, the verb brauchen has the

meaning of nicht müssen which means the lack of necessity and it can be only in the negative

sentence (Machová 2015, 141-142). This verb can also have a double subcategorization

which means that it can be combined with zu infinitive (10) or with a bare infinitive (11).

(10) Der Student braucht [die Prüfung nicht zu

machen].

A student need-3sg.PRES the-ACC exam not to

do-INF.

´A student needn´t do the exam.´

(11) Der Student muss [die Prüfung nicht

machen].

A student must-3sg.PRES the-ACC exam not

do-INF.

´A student must not do the exam.´

In standard German the verb brauchen has a conjugation as the main verb. As the main

verb, the verb brauchen has the meaning of need and it conjugates regularly, see the example

(12).

As a modal auxiliary, brauchen has a non-agreeing present tense form brauch and it can be

used in 1st and 3rd person singular. However, these forms are not yet accepted in standard
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German (Machová 2015, 143).

(12) Ich brauche einen neuen Computer kaufen.

I need-1sg.PRES a new computer buy-INF.

´I need to buy a new computer.´

To conclude this chapter, the English and German languages show similarities regarding

the marginal modals that can be combined with to/zu infinitive or a bare infinitive. In

German, zu infinitive can only occur in the negative sentence. However, the verbs need in

English and brauchen in German have, in both cases, the same meaning and the same range

of uses as far as the modal and lexical verb is concerned.
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CONCLUSION

The aim of this thesis was to compare the infinitive structures in English and German. In the

first part I defined the non-finite VPs in both languages, and even there similarities between

these two languages can be observed (infinitives are a part of the VP).

As the particular chapters demonstrate, in English, there are three types of VP – a bare

infinitive, an -ing infinitive, and to- infinitive. However, in German, there are only two types

of VPs – a bare infinitive and zu infinitive. These infinitives can appear in various types of

functions. In this thesis I have discussed an object, an object of P, a subject and an adverbial.

Firstly, I have proved that to infinitive occurs in similar sentence functions as zu infinitive,

except for the object of P.

The other function discussed in this thesis was an object which is the most frequent

sentence function in both languages. I have also shown that many verbs are subcategorized

for an object and some of them can have multiple subcategorizations, these phenomena are

separately discussed in chapters 9 and 10. Whereas in English many verbs with multiple

subcategorization occur, even with the difference in meaning, German is quite limited in this

regard. Verbs with multiple subcategorization appear only scarcely as chapter 10 shows, and

there is no verb that would change its meaning because of subcategorization, which can be

considered as a significant difference between these two languages (because English has

many of these verbs, either with a difference in a meaning or without it).

Having mentioned the adverbial, it shows similar expression in the sentence, i.e., in English

using in order to, in German using um.

The last chapter concentrated on marginal modals. It is obvious that English and German

are interconnected even in this particular part of grammar. The verb need in English and

brauchen in German show that they can be either lexical verbs or modal verbs with little

difference in their meaning in both languages. On one hand, the form of the verb brauchen

as a modal verb in German is not used in the standard German, on the other hand, the verb

need is used as a modal verb quite often in English.

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 40
