POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Tereza Hanzlíková
Název práce Infinitives and their Distribution in English in Comparison with German
Vedoucí práce Mgr. Dagmar Masár Machová, Ph.D.
Obor Anglický jazyk pro manažerskou praxi
Forma studia Prezenční
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce C
Úroveň jazykového zpracování B
Dodržení citační normy A
Obsahová stránka práce
Formulace cílů práce A
Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A
Metodika zpracování výzkumného problému B
Úroveň analytické a interpretační složky B
Formulace závěrů a splnění cílů práce A
Originalita a odborný přínos práce A
Odůvodnění hodnocení práce:
Práce je kontrastivní analýzou angličtiny a němčiny. Je tedy na místě ocenit skutečnost, že se studentka vypořádala s mnohdy odlišnou terminologií i tradicí anglické a německé lingvistické teorie. Zajímavé závěry lze najít např. na str. 30-31.
Práci lze vytknout nejasné strukturování, časté obsahové překrývání kapitol (např. 5.3.1 a 7.1) a příliš 'telegrafický' styl psaní práce s velkým množstvím příkladů ke stejnému gramatickému fenoménu (např. 6.1.1). Práce obsahuje také drobné chyby ve formátování (např. odsazení str. 20, chybějící závorka str. 36).
Otázky k obhajobě:
Is there any difference between English VP subjects realized as <i>-ing</i> and <i>to</i> infinitives? Can German subjects be bare VPs?
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním/pozitivním.*
Celkové hodnocení**
B
Datum: 29. 5. 18 Podpis: Dagmar Masár Machová, v. r.

* Zvolte odpovídající hodnocení. Výsledek negativní znamená, že systém Theses nenašel shodu s jinými pracemi a hodnocená práce tedy není plagiát.

** Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.